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Hva skjer 

NORDITA er flyttet til Stockholm 

Etter 50 år i København har NORDITA, 
Nordisk institutt for teoretisk fysikk, nå 
gjennomgått en vellykket nyetablering i 
Stockholm. Det nye instituttet viderefører 
tradisjonene fra København-tiden, samtidig 
som en spennende fornyelse har funnet sted. 

NORDITA ble grunnlagt i 1957, vegg i vegg med 
det kjente Niels Bohr Institutet i København. Et­
ter noen år som uavhengig institutt ble NORDITA 
underlagt Nordisk Ministerråd (NMR) og har siden 
vært den største av NMRs institusjoner. Med tiden 
har instituttets faglige profil og repertoar utviklet 
seg i takt med at nye retninger og fagfelt har dukket 
opp internasjonalt. NORDITA har vært med i fron­
ten av denne utviklingen, men hele tiden med fokus 
på grunnforskning av høy kvalitet innen teoretisk 
fysikk. Forskningen ved NORDITA i dag spenner 
over et bredt spekter av fagområder som blant an­
net inkluderer astrofysikk, biofysikk, komplekse sys­
tem/statistisk fysikk, kondenserte fasers fysikk, kos­
mologi/ gravitasjonsteori og strengteori/ subatomær 
fysikk. 

Betydningen som NORDITA har og har hatt for 
den teoretiske fysikken i Norden generelt og i Norge 
spesielt, kan knapt overvurderes. Instituttet har 
hatt en rekke fast ansatte professorer som har vært 
verdensledende innen sine felt og har gjort inst itut­
tet kjent langt utenfor Norden. Totalt har flere 
hundre unge nordiske fysikere jobbet som forskn­
ingsst ipendiater i dette dynamiske og internasjonale 
miljøet. Mange av disse er nå fast ansatt ved andre 
nordiske universiteter, men har fortsatt å benytte 
seg aktivt av NORDITA ved å avholde samarbei­
dsmøter, arrangere og delta i konferanser eller holde 
foredrag der . Takket være NORDITA eksisterer det 
et sterkt faglig-sosialt net tverk blant teoretikere i 
Norden på tvers av universitets- og landegrenser; 
mange livslange samarbeidsrelasjoner og vennskap 
har oppstått i dette miljøet. 

De senere år har NORDITA vært gjennom en 
periode med store omveltninger. I 2003 bestemte 
NMR at forvaltningen av de nordiske instituttene 
skulle overføres t il nasjonale institusjoner samtidig 
som finansieringen ble kuttet med 50 %. Dette 
førte t il en lang og komplisert politisk prosess som 

NORDITA-bygninge n vakre omg ive lser p å Alba 

Nova i Stockholm. 

endte med en avgjørelse om å flytte NORDITA fra 
København til Stockholm ved utgangen av 2006. 
"Filialen" i København vil fases ut etter hvert som 
den gjenværende staben går av med pensjon. 

Hvordan har det så gått med NORDITA i Stock­
holm siden oppstarten i 2007? Status per i dag er 
at bemanningen er nesten fullført -- instituttet har 
nådd likevektstilstand med ti postdocs og fem "as­
sist ant professors" (femårsstillinger) t il enhver tid, 
og man er i ferd med å ansette de to (foreløpig) 
siste professorene. Flertallet av professorene som 
ble igjen i København, pendler og tilbringer en be­
tydelig del av sin t id i Stockholm. I tillegg har 
instituttet ekspandert kraft ig ved at en av pro­
fessorene, astrofysikeren Axel Brandenburg, nylig 
er tildelt et stort EU-prosjekt som finansierer yt­
terligere postdocs og doktorstipendiater. Aktivitet­
snivået er høyt. Dette skyldes spesielt NORDITA­
programmene, et nytt konsept som ble innført etter 
flyttingen og er inspirert av blant annet Kavliinsti­
tuttet for teoretisk fysikk i Santa Barbara. Under et 
slikt program samles typisk 20 -30 nordiske og andre 
forskere for å jobbe med et bestemt tema i 4- 6 uker. 
Her kombineres foredrag, uformelle diskusjoner, in­
tenst forskningssamarbeid og sosialt samvær, og 
dette har vist seg å være meget fruktbart . Det 
kjøres nå programmer nesten kontinuerlig hele året. 
Det er frit t fram for alle å søke om å arrangere et 
program i Stockholm, og t emaene spenner bredt; 
både tilgrensende fagområder som klimaforskning 
og fluidmekanikk, og eksperimentelle spørsmål e r 
representert. I tillegg til disse programmene t ilbyr 
instituttet mer t radisjonelle konferanser, sommer­
skoler og besøksst ipend . Videre jobbes det nå med 
et fellesnordisk kurst ilbud på PhD-nivå som går 
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utover den undervisningen hvert enkelt nordisk uni­
versitet er i stand til å tilby sine doktorander. 

Den 24. april 2009 feiret NORDITA sin lange 
historie og den vellykkede nyetableringen med et en­
dags symposium i Stockholm. NORDITA-venner 
fra hele Norden, samt representanter fra politikk og 
de nordiske forskningsrådene, hadde stor glede av 
arrangementet som besto av en rekke foredrag, tid 
for "mingling & mimring", samt en bankett. Spe­
sielt hyggelig var det at hele staben fra København­
tiden, inkludert den gamle administrasjonen, del­
tok. 

NORDITA er også blitt sterkt integrert i det 
lokale fagmiljøet; instituttet ligger vegg i vegg 
med fysikkinstituttene til Stockholms Universitet 
og Kungliga Tekniska Hi:igskolan på Alba Nova­
campusen. Faglig samarbeid med disse, felles semi­
narserier og kurs bidrar til den sydende aktiviteten. 
Vi som har besøkt NORDITA har dessuten hatt gle­
den av å oppleve det fantastiske og inkluderende 
sosiale miljøet som har oppstått der, med blant an­
net ukentlige filmkvelder og restaurantbesøk hver 
fredag. Det er ikke uvanlig at 10~ 15 personer er 
med på dette, og stemingen er som oftest høy ... 

Den viktigste forutsetningen for NORDITAs 
fortsatte eksistens er finansiering. Nordisk Minis­
terråd står nå for 50 % av budsjettet, og både de 
lokale universitetene og det svenske forskningsrådet 
gir betydelige bidrag. Resten bør komme fra de an­
dre nordiske landene via forskningsrådene og/eller 
private aktører. Det jobbes aktivt med å finne 
langsiktige løsninger, og velviljen er til stede hos alle 
parter, så det er all grunn til å være optimistisk. 

I likhet med sluttrapporten etter vårens inter­
nasjonale evaluering av NORDITA kan vi altså 
trygt konkludere med at nyetableringen i Stock­
holm har vært ytterst vellykket. Selv om det i ut­
gangspunktet var delte meninger blant fysikerne i 
Norden om relokaliseringen, synes det nå å være 
stor entusiasme og bred enighet om å støtte opp 

det nye å sikre dets sentrale 
rolle nordisk teoretisk fremtiden. 

inviter 
ved universitetet deres. 

dekket av NORDITA. Mer informasjon finnes på 
http:/ /www. nordita. org. Der er det også mulig å 
registrere seg som mottager av NORDITAs elektro­
niske nyhetsbrev. 

Susanne Viefers 
Norges TepTesentant i NORDITAs styTe. 

00 

Kr. Birkeland hedret av Norwegian 

Den moderne romforskningen har ført til at profes­
sor Kristian Birkelands forskningsresultater fra om 
lag hundre år siden har fått en renessanse. Kartleg­
gingen av jordas nære verdensrom med raketter og 
satellitter har vist at Birkelands ideer ble et godt 
fundament for den moderne romforskningen. 

Nå har flyselskapet "Norvegian" hedret Kr. 
Birkeland med å male hans portrett på halen til et 
av sine fly. Dette skjedde l. desember 2009. Birke­
land er den første fysikeren som er kommet med 
blant Norwegians "halekjendiser", og han er presen­
tert i "Magasinet" til flyselskapet på følgende måte: 
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dition 1902 1908. He devcloped the first industria! 
process for 
ficial fert-tlizcr.s, 
the thriving Norsk 
and 1917 he ww; 

in manufacturing ar-ti­

la.ying the foundation 
enterprise. Between 1907 

for the Nobel Prize 
times ea.ch in chemistry and physics. 

Alv Egeland 

00 

Landskonferanse om fysikk­
undervisning 8. til 11. august 2010 

Norsk fysikklærerforening (NFL) arrangerer lands­
konferanse på Pers hotell på Gol 8. til 11. august 
i år. Vi legger opp til et program som skal være 
lærerikt, glederikt og nyttig for fysikklmrere på alle 
trinn. Tradisjonen tro legger vi stor vekt på sosiale 
begivenheter. 

Målet for konferansen er: 

• faglig oppdatering 

• utveksle erfaringer og metoder 

• styrke undervisningen i fysikk 

• styrke fysikkens plass i utdanningssystemet 

• drøfte fysikkens innhold og form 

• drøfte rekrutteringsproblemet 

Sentrale tema vil være: 

• fonnidliug av klimautfordringen 

• eksame11 

• evaluering ug 
skapsløftet 

hjelpemiddel Kunn-

• TIMMS 

nevner 

energi. Professor 
Høgskolen i Oslo 

Fysikk og trafikk. 
N'TNU 

• Hva er 

Grønn, 

Hansen, 

Arnt Inge 

• Hva har vi lært av ? Direktør Olav 

Orheim, Norsk polarinstitutt 

• FNs klimapanel. Forskningsdireki\)r Knut 
Alfsen, Cicero ved UiO 

• Hva er sikker og usikker viten i klima-
debatten? Hva skal læreren svare? Direktør 
Pål Prestrud, Cicero ved UiO 

• Hvordan kan sola forklare klimavariasjonene? 
Seniorrådgiver Pål Brekke, Norsk Romsenter 

• Hva skjer med isen i Antarktis, Arktis 
og Himalaya? Direktør Ola Johannesen, 
Nansensenteret 

• Fysikk som kulturbænr. Hva bør alle vite 
om fysikk? Professor Gaule Eiucvoll, Univer­
sitetet for miljø- og biuvitenskn.p 

• Siste nytt fra Cern. Forsker Bjørn Samseth, 
Universitetet i Oslo 

På hjemmesiden til NFL, www.fysikklarer. no, 
kan dere lese hele programmet. 

Sosiale arrangement 

Den sosiale siden av konfernnsm1 er viktig. Som 
alltid vil det bli arrangert "blåtur''. Det blir fest­
middag. Ved lunsjtider blir det avsatt to limer hver 
dag slik at de som vil kan ta seg en tur i fjellet, 
benytte svømmebassenget eller hygge seg på annet 
vis. 

Påmelding 

Du melder deg på til konferansen ved å gå inn på 
hjemmesiden til NFL www.fysikklarer. no Frist for 
påmelding er 2. mai. 

På vegne av arrangementskomiteen 
Morten 

leder av NFL 
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Nye 

Sebastian 

Sebastian R. Bablok disputerte 13. februar 2009 
for PhD-graden ved Universitetet i Bergen med 
avhandlingen Heterogeneous Distributed Calibmtion 
Framework for the High Level Trigger in ALICE. 

CERNs Large Hadron Collider (LHC) akselerer 
protoner eller tunge ioner til hastigheter tett opp 
mot lysfartcn. ALICE er et av fire eksperimenter 
ved LHC hvor partikler skal kollideres for å stud­
ere egenskapene til rnaterien som blir produsert i 
kollisjoner mellom tunge ioner. ALICE vil sarn k' 
en enorm mengde data før analysering og filtrering. 
High Lcvel Trigger (HLT) vil gjøre en første analyse 
av dataene fra delsystemene i ALICE online. 

Avhandlingen er tverrfaglig mellom fysikk og in­
formatikk. Den beskriver grensesnittet og kompo­
nentene som er utviklet for kontakt med de an­
dre ALICE-delsystcrnenc. Derfor er databaser og 
servere brukt for å utveksle konstruksjons- og op­
erasjonspnrametre av cle forskjellige detektorene i 
ALICE. I tillegg HLT å synkroniseres med 
de andre Resultatet av dette bli 

leddene i analysen. 
kunne bli 

un line- eller offiine-amdysc. 
forskjellige teknikkcr'c 

som er delsystemer til 
sammen. ~-kriteria 

rammeverket er effektivitet, stabilitet og sikkerhet. 
var finansiert av og ble 

ved Institutt for UiB, 
professor Dieter Rohrich Bablok 

nå ved Haukeland 

Brautaset 

M.Sc. Amund Brautaset disputerte 18. des. 2009 for 
PhD-graden ved UiB med avhandlingen In situ fluid 
dynamics and co2 injection in porous rocks. 

Injeksjon av C02 i oljereservoarer er blitt ak­
tuelt i forbindelse med C02-lagring og økt olje­
utvinning. co2 som injeksjonsgass har unike 
egenaper som gjør det mulig å øke oljeutvinnin­
gen betydelig. Doktoravhandlingen presenterer de 
første resultater som er oppnådd i laboratoriet 
med høytoppløsende 3-dimensjonal avbildning un­
der injeksjon av superkritisk C02. Utvinningseffek­
tiviteten ble i enkelte tilfeller beregnet til over 95 %. 
Oljeutvinning og væskestrøm i reservoarene er styrt 
av bergarts- og fluidparametre som fuktpreferanse, 
kapillærtrykk og relativ permeabilitet. Oljeselskap­
ene legger betydelige ressurser i å bestemme disse 
egenskapene for å kunne øke oljeproduksjonen. 

Doktorarbeidet omhandler forbedring av måle­
metoder for fuktpreferanse, kapillærtrykk og rela­
tiv permeabilitet under oljeproduksjon ved hjelp av 
høytoppløsende 3-dimensjonal l\!IRI og trykkporter 
plassert inne i kjernematerialet. Sprekker og berg­
artsvariasjoner har stor innvirkning på utvinningen 
av olje og gass. Brautaset har vist at betydelig 

kan produseres ved å etablere kapillær kon-
over sprekker. Han at det er 

å etablere kommunikasjon over :::prekker ved 
mikropartikler og oljeutvin-

Dette har bidratt forståelsen av 

og 

00 



FRA FYSIKKENS VERDEN 1/10SIDE 32

Ludo Calise 

Msc Lucio Calise forsvarte sin avhandling Multifre­
quency acoustic target strength of N orthern krill for 
PhD-graden ved UiB, 30. mars 2009. 

Krill danner basis i næringskjeden i polare far­
vann og er hovedføde for hval, fisk, blekksprut, sel 
og fugl. Utvikling av hjelpemidler og teknikker 
for å bestemme mengde og størrelsesfordeling av 
krillforekomstene er viktig for å forstå de økolo­
giske prosessene og overvåke ressursene. Viten­
skapelig ekkolodd utgjør det viktigste hjelpemid­
delet, og de akustiske egenskapene til krill ved ulike 
frekvenser er nøkkelegenskaper i denne metoden. 
Den akustiske responsen til krill er sterkt avhengig 
av formen og oppførselen til de enkelte individer. 

Avhandlingen gir et bidrag til vitenskapelige 
metoder for akustisk fjernmåling av krillmassen. 
Både modellstudier og målinger av ekkostyrke som 
funksjon av frekvens hos arten "Northern krill" ble 
utført. De biologiske parametrene og elementer 
som kontrollerer ekkostyrken til levende organis­
mer er studert, og potensielle kilder til målefeil 
er diskutert. Metoder for å redusere målefeil er 
foreslått. Resultatene er sammenlignet med de mest 
oppdaterte simuleringsmodellene for krill. Til slutt 
ble et eksempel på et fierfrekvens toktresultat gjen­

Det munner ut i en detaljert metodisk 
prosedyre for å oppnå mer nøyaktige av 

uc;1a1~~"'u og av krilL 

00 

Geir Ersland 

Cand.scient. Geir Ersland disputerte 17. okt. 2009 
for PhD-graden ved Universitetet i Bergen med 
avhandlinga Studies of fiow mechanisms and hy­
drate phase transitions in fractured rocks. 

Kjennskap til korleis gass og væsker strøymer i 
porøse bergartar er avgjerande for å kunne utnytte 
petroleumsreservar best mogeleg, og for lagring av 
C02. Porenettverket sin natur og samspelet mel­
lom viskøse og kapillære krefter samt gravitasjon, 
er styrande for strøymingar i slike system. Attpåtil 
er reservoarbergartar ofte oppsprukne. 

Fyrste delen av doktorarbeidet er ein eksperi­
mentell studie som omhandlar oljeutvinning i slike 
oppsprukne system med forklaring på korleis utvin­
ningsmekanismar forandrar seg med mineralover­
fiata sin væskepreferanse (væting). I andre delen 
er det nytta modellar for oppsprukne reservoar av 
porøs sandstein til å studere produksjon av natur­
gass frå gasshydrat ved injeksjon av C02. Gasshy­
drat er ein naturgass, hovudsakleg metan, som er 
fanga i holrom av hydrogenbunde vatn som berre 
er stabilt ved høgt trykk og låge temperaturar, som 
under store havdjup. Gasshydrat er ein ressurs som 
er estimert til å bere meir energi enn vanleg gass, 

og kol til saman. 

gassen 

00 
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June Lunde 

Siv.ing. June Lunde forsvarte 26. nov. 2009 sin av­
handling Particle Precipitation: Effects on Selected 
Ionospheric Phenomena for graden PhD ved Uni­
versitetet i Tromsø. 

Hvordan energien fra partikkelnedbøren fra 
solen avsettes og omfordeles i vår polare øvre atmo­
sfære er av stor interesse for forståelsen av klima 
og atmosfærens dynamikk. I tillegg vil nordlys og 
kraftige ione-lydbølger kunne forårsake problemer 
for navigasjon og kommunikasjon i polarområdene. 

Doktorarbeidet har bestått i å studere nedbøren 
av partikler fra solen i jordens polare atmosfære og 
deres innvirkning på ionosfæriske fenomener. Til 
dette studiet er hovedsakelig data fra EISCAT­
radaren på Svalbard blitt benyttet, samt et utvalg 
av fotometre , riometre og magnetometre. I tillegg 
har Lunde benyttet seg av partikkelinstrumenter på 
en satellitt, samt et røntgenstråleinstrument på en 
ballong som ble sluppet opp fra Svalbard. I løpet av 
prosjektet ble ione-lydbølger oppdaget på nattestid 
på svært høye breddegrader hvor de ikke var for­
ventet å opptre. Tidligere rapporter refererer kun 
til observasjoner av fenomenet på dagtid. Videre er 
den infrarøde linjen i nordlyset OI (844 ,6 nm) intro­
dusert som en mulig indikator for ione-lydbølger. 
Partikkelnedbøren vil av og til kunne forårsake 
blafrende nordlys (5-15 Hz) hvorav dens intensitet, 
bevegelsesmønster og tidsskala ble studert . 

Doktorarbeidet ble utført ved Institutt for fysikk 
og teknologi, UiT, med professorene Unni Pia 
Løvhaug (UiT) og Dag Arne Lorentzen (UNIS) 
som veiledere. June Lunde jobber nå ved Andøya 
Rakettskytefelt . 

00 

Rachid Maad 

Rachid Maad forsvarte 17. des. 2009 sin avhandling 
Design Optimization of High Speed Gamma-Ray To­
mography for PhD-graden ved UiB. 

Produksjon av olje og gass fra undervannsin­
stallasjoner stiller store krav til strømningsmåling. 
En utfordring er å måle hvor mye olje, gass 
og vann som blir produsert fra hver brønn. 
Til dette brukes flerfase-målere som bestemmer 
strømningshastighetene til hver av de tre kompo­
nentene direkte. Nøyaktigheten til disse målingene 
er avhengig av hvordan gassen er fordelt i røret. For 
å få svar på dette har UiB utviklet en høyhastighets­
tomograf basert på gammastråling. Denne er i 
stand til å produsere mange hundre bilder i sekun­
det. Dette er et viktig referanseinstrument for 
utvikling av bedre flerfase-strømningsmålere. 

Maad har forsket på optimal konstruksjon med 
hensyn på kontrast, romlig oppløsning og responstid 
med hovedfokus på algoritmer som rekonstruerer 
data hurtig og med størst mulig nøyaktighet. Den 
høye avbildningshastigheten oppnås ved å bruke 
flere punktkilder i stedet for en roterende slik som i 
medisinsk røntgentomografi. Flere kilder genererer 
imidlertid mer spredt stråling, og Maad har utviklet 
algoritmer som kompenserer for dette. En viktig 
del av arbeidet har vært eksperimenter ved UiB og 
ved Chr. Michelsen Research. Resultatet har vært 
en betydelig forbedring av denne avbildingsmetoden 
som nå også blir tatt i bruk verden over. 

Arbeidet er utført ved Institutt for fysikk og 
teknologi, UiB, med professor Geir Anton Johansen 
som veileder. Rachid Maad er nå ansatt som overin­
geniør ved samme institutt. 

00 
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Raymond N epstad 

Raymond Nepstad disputerte 26. juni 2009 for PhD­
graden ved UiB med avhandlingen Numerical stud­
ies of dynamics in few-electron quantum systems. 

Ved moderne nanoteknologi kan en produsere 
svært små halvlederstrukturer, som f.eks. data­
maskin prosessorer med utstrekning på noen titalls 
nanometer, og to-dimensjonale versjoner av kun­
stige atomer (eng: quantum dots) med en utstrekn­
ing på omkring 10 nm. Elektronene i kunstige 
atomer holdes på plass av det omsluttende halvle­
dermaterialet. Man kan også sette sammen kun­
stige atomer til kunstige molekyler. Disse kunstige 
variantene av atomer og molekyler er kvantesyste­
mer hvor kvantemekanikk må benyttes for å forstå 
de fenomenene som observeres. Modeller av elek­
tronene i kunstige molekyler kan studeres med data­
maskinsimuleringer, og deres utvikling over tid kan 
slik bestemmes. 

I Nepstads doktorarbeid er kunstige molekyler 
med to sentre og to elektroner studert, og numeriske 
verktøy for simulering og analyse er utviklet. Med 
disse er det demonstrert hvordan elektromagnetiske 
felter som varierer i tid kan brukes til å kontrollere 
og stabilisere elektronene over relativt lang tid. En 
annen del av arbeidet omhandler simuleringer av 

J:\.HlH)';eu u""u,;u' sterke laserfelter og edel-
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Trim i FFV 

Løsning på FFVT 4/09 

Bord på ujevnt gulv 
Spørsmålet var om det alltid er mulig å plassere et 
bord med fire like lange ben på et ujevnt gulv slik at 
bordet står stødt. Dette er mulig basert på følgende 
resonnement. 

Bordet plasseres på et vilkårlig sted. Bordbena 
benevnes A, B, C og D. Tre ben vil alltid kunne 
stå på gulvet, og plasseringen i starten er slik at D 
ikke rekker ned til gulvet. Bordet kan nå roteres 
slik at D rekker ned, mens C ikke gjør det. Siden 
tre ben hele tiden må ha vært i kontakt med gulvet, 
må D ha berørt gulvet før C forlot gulvet. Under 
rotasjonen må det altså finnes en posisjon hvor alle 
fire bena rekker ned. 

Det er altså ikke nødvendig å legge noe under 
bena på vippende firbente bord og krakker med like 
lange ben for å få dem til å stå støtt på et ujevnt 
gulv, hvis de kan roteres fritt på gulvet. 

FFVT 1/10 

Risting av brød 
En egen disiplin av kombinatorikken dreier seg om 
å minimalisere tiden som trengs for at et produkt 
skal kunne ferdigstilles. 

Et eksempel kan være å steke tre hamburgere 
fortest mulig i en stekepanne som bare har plass til 
to. Hvis hver side av burgerne trenger to minutters 
steking, vil burger A og B kunne stekes samtidig på 
fire minutter. Deretter kan burger C stekes alene. 
Det tar til sammen åtte minutter. 

Men denne tiden kan minkes ved først å steke A 
og B en side i to minutter. Deretter fjernes B 

pannen og C 
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der risting. En delvis ristet skive kan tas ut og 
puttes inn i risteren igjen senere. Operatøren må 
smøre på skivenes ene side. Han kan bare smøre en 
side som allerede er ristet ferdig og er utenfor ris­
teren, men det er ikke nødvendig at begge sidene 
er ristet før en skive smøres. Alle gjøremål må skje 
med bruk av begge hender, så bare en skive kan 
legges inn, tas ut, snus eller smøres ad gangen. 
Tider som må overholdes er: 

- Risting av en side tar 30 s (og kan deles opp). 
- Smøring av en skive tar 12 s (og kan deles opp). 
- Innlegging, uttagning eller snuing tar 3 s hver. 
Det er ingen stor utfordring å klare oppgaven på 

120 s. Men det er mulig å fullføre prosessen på bare 
114 s. Klarer leseren å finne en prosedyre som bare 
trenger 114 s på oppgaven? 

00 

Retting 

Kvinneandelen i fysikk ved univer­
sitetene 

I vår artikkel "Kvinneandelen i fysikk ved univer­
sitetene og i høyere utdanning" som stod i FFV 
nr 4/09, har vi gjort en beklagelig feil i summerin­
gen av antall fysikere for året 2005. Det totale an­
tall fysikere ved de fire universitetene som tildeler 
høyere grad i fysikk var 143,5 dette året. Det betyr 
altså en jevn nedgang av antall fysikere ved disse 
universitetene fra 160 i 2002 til 141 i 2008. Riktig 
tabell er: 

Tabell l. Kvinner i faste stillinger i fysikk ved våre bredde­

universiteter. 

Ar Tilsatte UiO UiB NTNU U iT Sum 
2002 Kvinner 3 l 4 2 10 

Totalt 68 30 47 15 160 
2005 Kvinner 6 2 5 3 16 

l 
l Derav prof. 3 4 2 9 

Totalt 58 32 38,5 15 143,5 
2008 Kvinner 6 5 7 3 21 

Derav prof. 3 l 5 3 12 
Totalt 51 36 38 16 141 
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Nye medlemmer 3. februar 2010 

Bjørkli, Jane Kristin; Fosen vgs., Alf Nebbs gate 14, 7160 
Bjugn 

Dokka, Inga Hanne; Kongsberg vgs., Pb 424, 3604 Kongs­
berg 

Eilertsen, Morten; Ringe vgs., Sjømannsveien 19, 7040 
Trondheim 

Enger, Arne; Solør vgs., Pb 24, 2271 Flisa 

Engåvoll, Thomas Lervik; Røros vgs., Pb 301, 7361 Røros 

Gade, Fredrik G.A.; Sandvika vgs., Elias Smiths vei 15, 1337 
Sandvika 

Grønvold, Robert; Solør vgs., Pb 24, 2270 Flisa 

Høien, Torun Marie; Asker vgs., Fredtunveien, 1380 Asker 

Janssen, Eiliv; Stavanger Katedralskole, Pb 39 Sentrum, 
4001 Stavanger 

Leiren, Børge; Heimdal vgs., Saupstad, 7478 Trondheim 

Melvold, Hilde; Trondheim Katedralskole, Munkegata 8, 
7013 Trondheim 

Nilsen, Trude; Voksenkollveien 118 A, 0790 Oslo 

Norland, Janicke Dahl; Elvebakken vgs., Vestre Elvebakke 
3, 0182 Oslo 

Opsal, Arild Lillebø; Firda vgs., Firdavegen 21, 6823 San­
dane 

Pettersen, Terje Engeset; Haram vgs., Skuleråsa 10, 6270 
Brattvåg 

Rascher, Hannelore; ITV, Sjøvegan vgs., 9350 Sjøvegan 

Raugstad, Espen; Fjellstedveien 19, 4370 Egersund 

Råmunddal, Natasha; Nesbru vgs., Halvard Torgersensvei 
8, 1396 Billingstad 

Sandstad, Marit; Institutt for teoretisk astrofysikk, Sem Sæ­
landsvei 13, Pb 1029 Blindern, 0315 Oslo 

Stovner vgs., Karl Fossumsvei 
0984 Oslo 

Ullern vgs., Ullernchausseen 0379 
Oslo 
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